
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
14 DE JULHO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 10/2023 Tipo: Menor preço por 
item Processo n.º 02020013/2023 – 3ª Chamada Disponibilidade: http://www.licitacoes-
e.com.br Objeto: contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros 
alimentícios para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, em 
cumprimento à resolução Nº 06, de 08 de maio de 2020. Data de realização: 26 de julho de 
2023, às 10h30. Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto 
Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 15/2023  Tipo: Menor preço 
por item Processo n.º 03210005/2023 – 3ª Chamada
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br Objeto: Registro de preço para eventual e 
futura contratação de empresa especializada em fornecimento de material de higiene pessoal 
para atender as necessidades dos centros municipais de educação infantil. Data de realização: 
26 de julho de 2023, às 12h30. Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira 
de Lima Neto Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 21/2023 Tipo: Menor preço por 
item Processo n.º 03280008/2023 Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br Objeto: 
Registro de Preço para contratação de empresa especializada na aquisição de Material 
Permanente, mobiliário, com o intuito de atender as demandas da prefeitura municipal de 
Pariconha-Al e demais secretarias que compõem a esfera municipal. Data de realização: 27 de 
julho de 2023, às 08h30. Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de 
Lima Neto Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 25/2023  Tipo: Menor preço 
por item Processo n.º 04270012/2023 Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br 
Objeto: Registro de preço para eventual e futura contratação de empresa especializada na 
aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Pariconha e demais secretarias. Data de realização: 02 de agosto de 2023, às 
08h30. Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com
José Ferreira de Lima Neto Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 26/2023  Tipo: Menor preço 
por item Processo n.º 06070021/2023 Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br 
Objeto: Contratação de empresa especializada   no fornecimento de Brinquedos para 
implementação de Playground nas Unidades Escolares de Educação Infantil e Creches 
Municipais de Pariconha/AL. Data de realização: 03 de agosto de 2023, às 08h30. 
Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto
Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 20/2023 Tipo: Menor preço por 
item Processo n.º 03270015/2023 Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br Objeto: 
Contratação de empresa especializada na aquisição de equipamentos para circuito de câmeras 
e equipamentos para monitoramento. Data de realização: 03 de agosto de 2023, às 10h30. 
Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de sua Pregoeira, torna 
público o Edital do Pregão Eletrônico Nº 039/2023, OBJETO FUTURA E EVENTUAL 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DOS 
FESTEJOS/EVENTOS PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO DE PENEDO TAIS COMO 
EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO, TENDAS, 
AUDIOVISUAL, PROJEÇÃO DE IMAGENS E DIVERSOS, BEM COMO SERVIÇOS 
DE MONTAGEM E DESMONTAGEM Ampla Concorrência. Os interessados poderão 
obter o Edital no Portal da Transparência e no site da Bolsa Nacional de Compras 
(BNC) www.bnc.org.br, data da disputa: 27 de Julho de 2023, às 09 horas, Sara 
Mendonça F. Lisboa – Pregoeira.
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023
2ª CHAMADA

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de seu Pregoeiro, torna 
público o Edital do Pregão Eletrônico Nº 040/2023, objeto FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PEDRAS PARALELEPÍPEDOS EM GRANITO E GUIAS DE MEIO 
FIO, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS VIAS PÚBLICAS. 
Ampla Concorrência. Os interessados poderão obter o Edital no Portal da 
Transparência e no site da Bolsa Nacional de Compras (BNC) www.bnc.org.br, data 
da disputa: 27 de Julho de 2023, às 09 horas, José Cláudio O. Santos – Pregoeiro.
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023
2ª CHAMADA

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de seu Pregoeiro, torna 
público o Edital do Pregão Eletrônico Nº 041/2023, objeto FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA A ESTRUTURAÇÃO DO 
COMPLEXO DE SAÚDE DR. HÉLIO LOPES, VINCULADO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Ampla Concorrência. Os interessados poderão obter o Edital 
no Portal da Transparência e no site da Bolsa Nacional de Compras (BNC) 
www.bnc.org.br, data da disputa: 27 de Julho de 2023, às 09 horas, Hugo Menezes C. 
de Carvalho – Pregoeiro.

STTAR DE MACEIÓ - Registro de Chapa(s)

                Aos 10 (dez) dias do mês de julho do ano 2023 as 14:00, conforme a determinação 
contida no edital de convocação publicado na sede, sede da Caetex Florestal e Tribuna 
Independente (edição de 1 e 2 de julho de 2023), a Diretoria do Sindicato dos Trabalhadores E 
Trabalhadoras Assalariados Rurais de MACEIÓ/AL, REGISTROU Chapa Única para 
eleições Sindicais prevista para o dia 26 de agosto de 2023, conforme correlação dos nomes e 
cargos abaixo especificados:

Aberto o prazo de 48h (quarenta e oito horas) ininterruptas a contar desta publicação, para 
apresentação de impugnação da chapa ou de qualquer deus membros integrantes. Registre - se 
e publique - se. 

Maceió/AL 12 de julho de 2023.
Wellington do Nascimento Feitosa

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 08/2023 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA – CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 
SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 
interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, 
a abertura do certame licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
08/2023, do tipo Menor Preço Global, sob o regime de execução indireta de Empreitada 
por Menor Preço Unitário, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS 
DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES EM 04 
(QUATRO) LOTES DISTINTOS NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, sendo o início do 
procedimento agendado para as 09h do dia 16/08/2023, na sala de reuniões da 
Diretoria de Licitação, na sede da SEMINFRA, situada na Rua do Imperador, nº. 307 – 
Centro, Maceió/AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos 
deverão acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 
www.licitacao.maceio.al.gov.br no link “Licitações”.

Maceió/AL, 13 de julho de 2023. 
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente CPLOSE-SEMINFRA
Matrícula nº. 963617-0

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 016/2023 2° Chamada
Processo n.º 0500.000037/2023
Tipo: Menor Preço por itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de Preço para aquisição de instrumentos musicais
Data de realização: 14 de agosto de 2023 às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 040/2023
Processo n.º 1300.004753/2023
Tipo: Menor Preço por itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa para Aquisição de Bancos, Per-
golados e Playgrounds com entrega e montagem, para compor nas áreas comuns das 
praças do município de Delmiro Gouveia-AL.
Data de realização: 15 de agosto de 2023 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima 
Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de IGREJA NOVA/AL, no uso de suas 
atribuições, torna público que realizará a seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 - 2ª Chamada, no dia 27/07/2023, às 08:30hrs, 
objetivando Registro de preços para a futura e eventual aquisição de itens de enxoval para 
bebês para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho 
e Habitação do Município de Igreja Nova - AL. 
. Outras informações e o edital, no site www.bnc.org.br ou www.bnccompras.com/ 
cpligrejanova@gmail.com / transparencia@igrejanova.al.gov.br ou na sede da prefeitura 
Municipal de Igreja Nova/AL, no horário das 09:00hrs às 12:00 horas.

Igreja Nova - AL, 13 de Julho de 2023
José Erivaldo Gomes dos Santos

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de seu Pregoeiro, torna público o 
Edital do Pregão Eletrônico Nº 038/2023, objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PUBLICIDADE, PARA REALIZAÇÃO DE PUBLICAÇÕES NOS DIÁRIOS 
OFICIAL DO ESTADO E DA UNIÃO, E TAMBÉM EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO, OS 
AVISOS DE LICITAÇÕES, RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES, 
REALIZADAS POR ESTE MUNICÍPIO. Ampla Concorrência. Os interessados poderão obter o 
Edital no Portal da Transparência e no site da Bolsa Nacional de Compras (BNC) 
www.bnc.org.br, data da disputa: 25 de Julho de 2023, às 09 horas, José Cláudio O. Santos – 
Pregoeiro.

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
http://www.imprensaoficialal.com.br/licita/ informações sobre coleta de preços para 

contratação de.  SERVIÇO DE CABINE FOTOGRÁFICA E SPIN
 VÍDEO 360°- 82. 3315-8316/ 8317,

Maceió, 14 de julho de 2023.

Antonio Philipe da Silva
Departamento de Suprimentos

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
http://www.imprensaoficialal.com.br/licita/ informações sobre coleta de preços para 

contratação de EMPRESAS NO RAMO DE INFORMÁTICA. - 82. 3315-8316/ 8317,

Maceió, 14 de julho de 2023.

Antonio Philipe da Silva
Departamento de Suprimentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
AVISO DE SUSPENSÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 12/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução das obras e serviços para o projeto de 
implantação do Centro de Referência de Assistência Social (Cras Porte II), no município de Marechal 
Deodoro. O Município de Marechal Deodoro – Al, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público A SUSPENSÃO DA SESSÃO da TOMADA DE PREÇO Nº 12/2023, que seria realizado às 
09h00min do dia 20 de julho de 2023.  Marechal Deodoro - Alagoas, 13 de julho de 2023. Tassiane 
Cavalcante Barros -Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023.
OBJETO: Registro de preços para futuro e eventual contratação de empresa especializada em serviços de 
organização, planejamento, promoção e execução de eventos, incluindo estrutura. Tipo: Menor preço. Data 
da realização: 26 de julho de 2023, às 11:30h. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. O edital encontra-
se a disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na 
plataforma eletrônica do BNC. Dúvidas através do e-mail ( ). licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Marechal Deodoro/AL, 13 de julho de 2023. Leandro Bittencourt Miranda  -Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPUEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos e correlatos.
Data/hora: 27/07/2023, às 09h30min. (horário de Brasília).
O pregão será realizado através do BNC.
O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o s  s i t e s   e h t t p : / / w w w. b n c . o r g . b r
http://www.paripueira.al.gov.br.

JOSÉ VALTER DE LIMA
CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS/AL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 

OBJETO: O OBJETO DA LICITAÇÃO É A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA PARA PERMISSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO PARA EXPLORAÇÃO 
DURANTE O EVENTO "FESTIVAL DE INVERNO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS - FIPI 
- 2023", a ser realizado no Estádio Juca Sampaio nos dias 16 a 20 de agosto de 2023. Tipo: Maior 
lance ou oferta. Data e hora da sessão de disputa: 27/07/2023, às 10h00min (horário de Brasília). 
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org .br.  Os in teressados  poderão re t i rar  o  Edi ta l  a t ravés  do s i te : 
https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes ou no site: www.bnc.org.br e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema.- Informações pelo e-mail: licitacoespmpi.2022@gmail.com. Palmeira 
dos Índios - Alagoas, 13 de julho de 2023. Alex Junior Ferreira da Silva, Pregoeiro, Port. 
329/2021.

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
http://www.imprensaoficialal.com.br/licita/ informações sobre coleta de preços para 

contratação de EMPRESAS NO RAMO DE PAPÉIS . - 82. 3315-8316/ 8317,

Maceió, 14 de julho de 2023.

Antonio Philipe da Silva
Departamento de Suprimentos

MUNICÍPIO DE IGACI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2023
MENOR PREÇO

OBJETO: Registro de preços para aquisição de material hospitalar, visando atender às 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Igaci/AL; DATA: 27 de julho de 2023 às 
10h. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site  e pelo http://www.bnc.org.br
site: .www.igaci.al.gov.br

Igaci/AL, 13 de julho de 2023.
Edjane Alves da Silva

Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
AVISO DE LICITAÇÃO- REPUBLICAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICAa Nº 
002/2023 –TIPO MENOR PREÇO GLOBAL executado no regime de empreitada por preços 
unitários. Objeto: Contratação de empresa especializada para ampliação do Mercado Público do 
bairro Chã do Pilar. LOCAL/DATA: Sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na 
Praça Floriano Peixoto, Pilar/AL, no dia 17 de agosto de 2023, as 09h00min horas. (Horário 
Local). O edital e seus Anexos encontram-se à disposição das empresas interessadas na sala da 
CPL, ou pelo e–mail: cplpilarobras@gmail.com horário das 08h00min às 13h00min, até o dia 
que antecede à data do Certame. Pilar/AL, 13 de julho de 2023. Lucivan Alexandrino de Barros. 
Presidente/CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  PERMANENTES DO TIPO 
ELETROELETRÔNICOS E MOTOCICLETAS, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal da Fazenda do Município, em atendimento a Lei Municipal nº 
2.521/2022, de 19 de dezembro de 2022 que institui no Município de Palmeira dos Índios o 
"Programa ITPU Premiado", como forma de estimulo ao pagamento do imposto predial e 
territorial urbano - IPTU, da taxa de coleta, transporte e/ou destinado final de resíduos sólidos 
urbanos, conforme condições, quantidades e exigências a seguir estabelecidas no Edital e seus 
anexos. Tipo: Menor preço, Data e hora da sessão de disputa: 27/07/2023, às 09h00min 
(horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através 
do site: https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: www.bnc.org.br e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema. - Informações pelo e-mail: licitacoespmpi.2022@gmail.com. 
Palmeira dos Índios - Alagoas, 13 de julho de 2023. EMERSON DE SOUZA JATOBÁ- 
Pregoeiro, Port. nº 95/2021

EDITAL CRO-AL Nº 06/2023

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Alagoas no uso de suas atribuições 
regimentais, considerando o disposto no artigo 27 do Regimento Eleitoral aprovado pela 
Resolução CFO 231/2020, CONVOCA os cirurgiões-dentistas com inscrição principal ou 
remida, quites com a tesouraria até 2023, para participarem da Assembleia-Geral que será 
r e a l i z a d a  n a  m o d a l i d a d e  o n - l i n e ,  a t r a v é s  d o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
delegadocroal.elejaonline.com, com a maioria absoluta dos inscritos, em 14/08/2023,  às 
13:00 horas, em primeira convocação e às 13:30 horas, em segunda e última convocação, com 
qualquer número de inscritos. A presente Assembleia tem por finalidade eleger o Delegado-
Eleitor e seu Suplente, para participar da Assembleia de Delegados-Eleitores que elegerá os 
membros efetivos e suplentes do Conselho Federal de Odontologia, para o triênio de 08 de 
dezembro de 2024 a 07 de dezembro de 2027. As solicitações de inscrição de chapas, serão 
recebidas pela Gerência Executiva do CRO-AL, até o dia 04/08/2023, no horário de 08 às 14 
horas. 

           Maceió, 14 de julho de 2023.
CARLOS ALBERTO DE MACÊDO,CD

Conselheiro Presidente do CRO-AL

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=58224325-f875-48b0-b3f7-9dae38612e67
LICITACAO - 03
Realce


		2023-07-13T21:34:29-0300




